
PHỤ LỤC
CÁC NỘI DUNG, YÊU CẦU VỀ BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN 

“TRANG TRẠI CHĂN NUÔI LỢN THỊT CÔNG NGHỆ
CAO 20HB2023-LC-A và 20HB2023-LC-B” 

 (Kèm theo Quyết định số      /QĐ-UBND 
ngày     /     /2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai)

1. Thông tin về dự án 
1.1. Thông tin chung
- Tên dự án: Trang trại chăn nuôi lợn thịt công nghệ cao 20HB2023-LC-A và 

20HB2023-LC-B.
- Địa điểm thực hiện: Xã Kim Sơn, huyện Bảo Yên, tỉnh Lào Cai (nay là xã 

Bảo Hà, tỉnh Lào Cai).
- Chủ dự án đầu tư: Công ty Cổ phần Thịnh Phát Kim Sơn 1.
1.2. Quy mô, công suất
Dự án có tổng diện tích 42,14 ha, chăn nuôi với công suất 40.000 con lợn 

thịt/lứa (02 lứa/năm), tương đương với khoảng 8.000 đơn vị vật nuôi. Trong đó, gồm 
[...]
2 Nhà bếp + nhà ăn 1A m2 142,6 01 142,6
3 Nhà ở công nhân 15 gian 02 m2 298,3 01 298,3
4 Nhà ở công nhân 06 gian 03 m2 205,7 01 205,7
5 Nhà bảo vệ 04 m2 17,5 02 35,0
6 Nhà sát trùng công nhân 05 m2 112,2 02 224,5
7 Nhà cách ly 06 m2 100 01 100.0
8 Nhà sát trùng xe 07 m2 140,9 01 140,9
9 Cầu cân 08 m2 97,0 01 97,0
10 Nhà xuất lợn 09 m2 142,6 01 142,6
11 Kho cơ khí 10 m2 96,0 01 96,0
12 Nhà máy phát + TBA 11 m2 156,3 01 156,3
13 Nhà chứa phân 13 m2 200 02 400
14 Khu xử lý nước thải 14 m2 2.004,1 01 2004,1
I.2 Chuồng

Chuồng lợn C (20,5x83,5m) 15 m2 1711,75 20 34235,0
I.3 Khuôn viên cây xanh + đất dự trữ + hồ sinh thái
1 Khuôn viên cây xanh + đất 

dự trữ
m2 213.641 01 213.641

2 Hồ sinh thái 1 16 m2 4.500 01 4.500
3 Hồ sinh thái 2 16 m2 4.789 01 4.789
4 Ao biogas 17 m2 4.500 02 9.000
5 Bể nước sạch 18 m2 462 02 924
6 Sân đường m2 6.455 01 6.455

+ Các hạng mục xây dựng của Khu 2 (20HB2023-LC-B):

Stt Các hạng mục xây dựng
Ký 

hiệu
Đvt

Diện tích 
01 nhà 

(m2)

Số 
lượng

Tổng 
diện 
tích
(m2)

I Khu 2 (20HB2023-LC-B)



4

I.1 Khu văn phòng + nhà phụ trợ 
1 Khu điều hành 01 m2 553,6 01 553,6
2 Nhà bếp +nhà ăn 02 m2 190,0 01 190,0
3 Nhà ở công nhân chung 03 m2 142,6 01 142,6
4 Nhà ở công nhân vợ chồng 04 m2 209,3 01 209,3
5 Nhà bảo vệ 05 m2 17,5 01 17,5
6 Nhà sát trùng công nhân 06 m2 112,2 02 224,48
7 Nhà cách ly 07 m2 100 01 100
8 Nhà sát trùng xe 08 m2 140,9 01 140,9
9 Nhà cơ khí 09 m2 96,0 01 96,0
10 Nhà máy phát 10 m2 156,3 01 156,3
11 Nhà trạm bơm + khu xử lý 

nước sạch
11 m2 200 01 200

12 Nhà chứa phân 12 m2 200 01 200
13 Khu xử lý nước thải 13 m2 2044,1 01 2044,1
I.2 Chuồng
1 Chuồng lợn C (53,05x18,1m) 14 m2 960,2 01 960,2
2 Chuồng lợn C (75,6x17,47m) 15 m2 1.320,7 02 2641,46
3 Chuồng lợn C (77,73x30,72m) 16 m2 2.387,9 04 9551,46
4 Chuồng lợn C (59,13x24,28m) 17 m2 1.435,7 06 8614,06
5 Chuồng lợn C (76,15x22,1m) 18 m2 1.682,9 04 6731,66
6 Chuồng lợn C (58,15x22,1m) 19 m2 1.285,1 02 2570,23
7 Chuồng lợn C (75,6x17,47m) 20 m2 1.320,7 01 1320,7

I.3 Khuôn viên cây xanh + đất dự trữ + hồ sinh thái
1 Khuôn viên cây xanh + đất dự 

trữ
m2 84.273 01 84.273

2 Bể nước sạch m2 462 01 462
3 Hồ sinh thái m2 2.418; 

3.610
02 6.028

4 Hồ nước mặt m2 2.400; 
4.500

02 6.900

5 Ao biogas m2 4.000 01 4.000
6 Sân đường m2 5.127 01 5.127

- Phạm vi đánh giá tác động môi trường không bao gồm: Khu vực nâng cấp mở 
rộng đường vào dự án; Khu vực làm kè đá chống xói lở bờ sông; Nhà trạm bơm nước 
cấp ở cạnh sông (dự án sử dụng nước cấp mua từ đơn vị cung cấp nước gần dự án là 
Công ty cổ phần Xây dựng và Công nghệ môi trường Việt Nam).



5

1.5. Các yếu tố nhạy cảm về môi trường: Dự án không có yếu tố nhạy cảm về 
môi trường.

2. Hạng mục công trình và hoạt động của dự án đầu tư có khả năng tác 
động xấu đến môi trường

2.1. Giai đoạn thi công
Hoạt động dọn dẹp phát quang, giải phóng mặt bằng; Hoạt động đào đắp, san 

gạt mặt bằng; Hoạt động vận chuyển tập kết nguyên vật liệu; Hoạt động thi công xây 
dựng các hạng mục công trình của dự án; Hoạt động của máy móc thiết bị thi công; 
Hoạt động sinh hoạt của công nhân. 

Các hoạt động này phát sinh nước thải, bụi, khí thải, tiếng ồn, độ rung, chất thải 
rắn sinh hoạt (CTRSH), chất thải rắn xây dựng (CTR xây dựng), đất đá thải, chất thải 
nguy hại (CTNH).  

2.2. Giai đoạn vận hành
 Hoạt động chăn nuôi tại các trang trại; Hoạt động sinh hoạt của công nhân; 

Hoạt động vận chuyển lợn, thức ăn, hoá chất và chất thải; Hoạt động vận hành hệ 
thống hạ tầng kỹ thuật và các công trình phụ trợ của trang trại (Hệ thống xử lý nước 
thải, lò đốt xác lợn chết, máy phát điện dự phòng, bể biogas…). 

Các hoạt động này phát sinh nước thải, bụi, khí thải, mùi hôi, tiếng ồn, độ rung, 
chất thải rắn sinh hoạt (CTRSH), chất thải rắn thông thường (CTR thông thường), 
CTNH.

3. Dự báo các tác động môi trường chính, chất thải phát sinh theo các giai 
đoạn của dự án đầu tư

3.1. Nước thải, khí thải
3.1.1. Nước thải
a) Giai đoạn thi công xây dựng
- Nước thải sinh hoạt: Phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của cán bộ, công nhân 

trong quá trình thi công xây dựng với lưu lượng là 6 m3/ngày đêm. Thành phần chủ 
yếu là BOD5, COD, TSS, NH4

+, tổng N, tổng P, tổng Coliform…
- Nước thải thi công: Phát sinh từ quá trình vệ sinh máy móc, thiết bị thi công 

với lưu lượng khoảng 8,4 m3/ngày. Thành phần chủ yếu là tổng chất rắn lơ lửng 
(TSS), tổng dầu mỡ khoáng.

- Nước mưa chảy tràn: Phát sinh trên bề mặt dự án với lưu lượng khoảng 3,42 
m3/s (vào ngày có lượng mưa lớn nhất). Thành phần chủ yếu là tổng chất rắn lơ lửng 
(TSS), bùn, đất đá,…

b) Giai đoạn vận hành
- Nước thải sinh hoạt: Phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của cán bộ, công nhân 

viên, lưu lượng tối đa 6 m3/ngày.đêm. Thông số ô nhiễm đặc trưng là BOD5, TSS, 
tổng N, tổng P, dầu mỡ, vi sinh vật.



6

- Nước thải sản xuất: Lưu lượng tối đa 673,2 m3/ngày đêm. Thông số ô nhiễm 
đặc trưng là TSS, BOD5, COD, chất dinh dưỡng (N, P), vi sinh vật. 

- Nước mưa chảy tràn: Phát sinh trên bề mặt dự án với lưu lượng khoảng 3,42 
m3/s (vào ngày có lượng mưa lớn nhất). Thành phần chủ yếu là tổng chất rắn lơ lửng 
(TSS), bùn, đất đá,…

3.1.2. Khí thải
a) Giai đoạn thi công xây dựng
Bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động của các phương tiện giao thông và máy 

móc thi công; Quá trình đào đắp, san nền, bốc xúc và vận chuyển đất đắp, nguyên 
vật liệu; Xây dựng các hạng mục công trình của dự án; Khí thải phát sinh từ quá 
trình hàn,… Thành phần chủ yếu là bụi, CO, NOx, SO2,...

b) Giai đoạn vận hành 
- Hoạt động của các phương tiện vận chuyển lợn, thức ăn, hoá chất, các loại 

chất thải, phát sinh: Bụi, CO, NOx, N2O, NM VOC. SO2, CO2, NH3.
- Hoạt động của lò đốt xác lợn chết, máy phát điện dự phòng phát sinh bụi, SO2, 

CO, CO2, NOx. 
- Hoạt động của hệ thống xử lý nước thải tập trung, mùi hôi từ khu vực chuồng 

nuôi, hố thu phân, nhà để phân, phát sinh CH4, NH3, H2S, Mercaptan.
- Hoạt động của bể biogas: Phát sinh khí sinh học chủ yếu là CH4, NH3, H2S. Lưu 

lượng khí sinh học 393,6 m3/ngày.
3.2. Chất thải rắn, chất thải nguy hại
3.2.1. Giai đoạn thi công
a) Chất thải rắn thông thường: 
- Chất thải rắn sinh hoạt: Phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của công nhân trên 

công trường với tổng khối lượng phát sinh khoảng 50 kg/ngày. Thành phần chủ yếu 
gồm thức ăn thừa, vỏ hộp, giấy, nilon, chai lọ nhựa thải bỏ…

- Chất thải rắn thông thường: 
+ Sinh khối phát sinh từ hoạt động phát dọn thực bì, tổng lượng sinh khối phát 

sinh phát sinh khoảng 4,35 tấn. Thành phần chủ yếu gồm cành cây, rễ cây, lá cây, 
thân cây. 

+ Hoạt động đào đắp: Khối lượng san nền phát sinh đất đào khoảng 1.496.849,93 
m3, trong đó khối lượng đất đào được tận dụng để đắp nền khoảng 1.494.306,09 m3. 
Đất đá dư thừa sau khi cân bằng đào đắp là 2.543,84 m3.

+ Chất thải rắn xây dựng: Phát sinh từ hoạt động thi công xây dựng với tổng 
khối lượng khoảng 555,16 tấn/giai đoạn.

 b) Chất thải rắn nguy hại: Hoạt động thi công xây dựng phát sinh CTNH với 
khối lượng khoảng 237,5 kg/ tháng. Thành phần chủ yếu gồm: Giẻ lau dính dầu nhớt 
thải, dầu nhớt thải, vải tách dầu, đầu mẩu que hàn, pin và ắc quy thải, bóng đèn 



7

huỳnh quang thải, các thiết bị linh kiện điện tử thải, cặn sơn thải....
3.2.2. Giai đoạn vận hành
a) Chất thải rắn thông thường
- Chất thải rắn sinh hoạt: Phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của cán bộ, công 

nhân với tổng khối lượng phát sinh khoảng 40 kg/ngày. Thành phần chủ yếu gồm 
thức ăn thừa, vỏ hộp, giấy, nilon, chai lọ nhựa thải bỏ…

 - Chất thải rắn thông thường:
  + Hoạt động chăn nuôi lợn phát sinh thức ăn thừa 3 kg/ngày, phân lợn 21.866 

kg/ngày, lợn chết không do dịch bệnh khoảng 200 kg/ngày. 
   + Hoạt động xử lý chất thải, nước cấp, hoạt động của các máy ép phân: Phát 

sinh bùn cặn từ ao biogas khoảng 327,99 kg/ngày; bùn cặn phát sinh từ hệ thống xử 
lý nước thải khoảng 557,5 kg/ngày; bùn cặn từ hệ thống xử lý nước cấp khoảng 50 
kg/ngày; bùn cặn từ hệ thống thoát nước mưa khu vực khoảng 300 kg/6 tháng; tro 
từ lò đốt xác lợn chết khoảng 5,6 kg/ngày; bùn cặn từ hệ thống xử lý khí thải lò đốt 
xác lợn chết 59,4 kg/ngày.

b) Chất thải rắn nguy hại
- Hoạt động của công nhân và hoạt động chăn nuôi của dự án phát sinh CTNH 

khoảng 44 kg/tháng. Thành phần chủ yếu gồm: Hộp mực in thải, bóng đèn huỳnh 
quang hỏng, các loại dầu mỡ thải, pin và ắc quy thải, bao bì thuốc thú y thải, hóa 
chất thuốc hết hạn, ống kim tiêm, chất thải có các thành phần nguy hại từ quá trình 
vệ sinh chuồng trại…

- Xác lợn chết do dịch bệnh: Khối lượng phụ thuộc vào thực tế khi xảy ra dịch 
bệnh. 

3.3. Tiếng ồn, độ rung 
3.3.1. Giai đoạn thi công xây dựng
Tiếng ồn phát sinh từ hoạt động của các phương tiện vận chuyển, các máy móc 

thiết bị thi công, hoạt động hàn, cắt…Độ rung phát sinh từ hoạt động của các máy 
móc thiết bị thi công, đào đắp, xe vận chuyển.

3.3.2. Giai đoạn vận hành
Tiếng ồn phát sinh do lợn kêu, tiếng động cơ của các loại máy dùng trong chăn 

nuôi, hoạt động từ các phương tiện vận chuyển. 
3.4. Sự cố môi trường và các tác động khác
Các sự cố trong quá trình thi công và vận hành dự án như: Sự cố cháy nổ, tai 

nạn lao động, sự cố đối với các công trình thu gom, xử lý nước thải, rò rỉ khí biogas, 
sự cố dịch bệnh…

4. Các công trình và biện pháp bảo về môi trường của dự án đầu tư
4.1. Các công trình và biện pháp thu gom, xử lý nước thải, khí thải
4.1.1. Đối với thu gom, xử lý nước thải, nước mưa chảy tràn



8

4.1.1.1. Giai đoạn thi công
a) Nước thải sinh hoạt (NTSH): 
Bố trí 06 nhà vệ sinh lưu động, kích thước 270 cm x 135 cm x 260 cm, dung 

tích bể chứa chất thải là 1.500 lít. Quy trình xử lý: NTSH → Nhà vệ sinh di động → 
Hợp đồng với đơn vị có chức năng bơm hút, vận chuyển, xử lý theo đúng quy định 
khi đầy bể, không xả thải ra môi trường.

b) Nước thải thi công
Bố trí 02 cầu rửa xe, mỗi cầu rửa xe có 01 hố lắng kích thước 2,5m × 2m × 1,5m, 

dung tích 7,5 m3, xây bằng gạch vữa xây 220, đáy bê tông xi măng dày 10-15cm, gồm 
01 ngăn chứa và 01 ngăn lắng, trong hố có gói thấm dầu. Nước thải sau xử lý được tái 
sử dụng để rửa các phương tiện phục vụ thi công hoặc phun nước giảm bụi. Bùn đất từ 
bể lắng được nạo vét định kỳ, phơi khô, vận chuyển xử lý cùng đất đá thải và CTR xây 
dựng. Gói thấm dầu được thay thế định kỳ và được thu gom xử lý cùng với CTNH. 
Quy trình xử lý: Nước thải thi công → Rãnh thoát nước → Hố lắng (có gói thấm dầu) 
→ Tuần hoàn để rửa xe hoặc phun nước giảm bụi.

c) Nước mưa chảy tràn
Trước khi thi công, xây dựng các rãnh thoát nước mưa tạm dọc theo các tuyến 

đường thi công, kích thước rộng 0,8m, sâu 1m, cách 50m bố trí 01 hố ga kích thước 
1mx1mx1m để lắng sơ bộ nước mưa chảy tràn trước khi chảy vào hệ thống kênh 
mương thoát nước của khu vực. Hố lắng được nạo vét 2 lần/tuần vào mùa mưa và 
01 lần/tuần vào mùa hanh khô. 

4.1.1.2. Giai đoạn vận hành
a) Nước thải sinh hoạt (NTSH): Xây dựng 08 bể tự hoại (mỗi khu 04 bể), thể 

tích 4 m3/bể. Quy trình xử lý: Nước thải sinh hoạt → Bể tự hoại 03 ngăn → Hệ thống 
thu gom nước thải chăn nuôi→ Hệ thống xử lý nước thải tập trung của từng khu.

b) Nước thải sản xuất
- Hệ thống thu gom, thoát nước thải chăn nuôi: được thiết kế riêng biệt với hệ 

thống thoát nước mưa. Tuyến cống thu gom D300 (trại 1 dài 937,72m, trại 2 dài 
963,87m). Các hố thăm xây bằng gạch đặc hoặc bê tông cốt thép (BTCT), khoảng cách 
giữa các hố 30-40 m (trại 1 có 33 hố ga, trại 2 có 39 hố ga).

- Hệ thống xử lý nước thải: Đầu tư 02 hệ thống xử lý nước thải tập trung, công 
suất 350 m3/ngày đêm/hệ thống (sử dụng ao biogas kết hợp hệ thống xử lý bằng sinh 
học và hóa lý), mỗi hệ thống chịu trách nhiệm xử lý nước thải sinh hoạt và nước thải 
chăn nuôi cho 01 khu.

+ Quy trình xử lý: Hỗn hợp phân, nước tiểu → Máy tách phân → Bể điều tiết 
→ Bể tuyển nổi → Ao Biogas → Bể thiếu khí 1 → Bể hiếu khí 1 →  Bể thiếu khí 2 
→ Bể hiếu khí 2 → Lắng rãnh răng cưa → Bể phản ứng ½ → Bể phản ứng kéo dài 
→ Bể keo tụ tạo bông → Bể Lắng lamen → Bể khử trùng → Hồ sinh thái.

+ Thông số kỹ thuật: 
(+) Hố thu gom phân và nước thải: 04 hố, diện tích 209 m2/hố.



9

(+) Máy tách phân: Nước thải sau máy ép phân được dẫn vào bể điều tiết.
(+) Bể điều tiết: 02 bể, thể tích 426,25 m3/bể, kích thước 15,5mx5,5mx5m.
(+) Bể tuyển nổi: 02 bể, thông số kỹ thuật của mỗi bể như sau: 

STT Tên  thiết bị Thông số kỹ thuật Số lượng Ghi chú

1 Bể tuyển nổi
Vật liệu: Inox 304; Đường 
kính 6,0m; Chiều cao 1,0m

01

2 Bơm cao áp Công suất 11kW 02
3 Máy nén khí 

2,2KW
Công suất 2,2 kW

02

4 Bơm hóa chất Công suất 0,5 kW 02

01 chạy; 
01 dự 
phòng

5 Máy khuấy Công suất 0,75 02
6 Bồn hóa chất Nhựa PVC, V = 2,0 m3 02

7
Thiết bị điều chỉnh 
tự động

Tủ điều khiển tự động
01

(+) Ao biogas: 03 ao; Trại 1 có 02 ao, dung tích 24.750 m3/ao; Trại 2 có 01 ao, 
dung tích 22.000 m3.

(+) Hồ sinh thái (hồ ứng phó sự cố): gồm 04 hồ (Trại 1 có 1 hồ diện tích 4500 m2, 
01 hồ diện tích 4789 m2; Trại 2 có 01 hồ diện tích 3610 m2, 01 hồ diện tích 2418 m2). 

(+) Thông số kỹ thuật mỗi hệ thống xử lý nước thải tập trung cụ thể như sau:

STT Công trình
Số lượng 
mỗi trạm

Tổng 
cộng

Kích thước mỗi bể
(Dài x rộng  x cao)

Kết cấu

1 Bể thiếu khí 1 01 02 12,75mx8mx5m BTCT

2 Bể hiếu khí 1 01 02 36,75mx13,75mx5m BTCT
3 Bể thiếu khí 2 01 02 13,05mx11,75mx5m BTCT
4 Bể hiếu khí 2 01 02 36,75mx7,25mx5m BTCT
5 Lắng rãnh răng cưa 01 02 29,75mx2mx5m BTCT
6 Bể phản ứng 1/2 02 04 2,5mx2,15mx5m BTCT
7 Bể phản ứng kéo dài 01 02 7,25mx4,5mx5m BTCT
8 Bể keo tụ, tạo bông 02 04 2.5mx(2x1.5)mx5m BTCT
9 Bể lắng lamen 01 02 9,5mx4,5mx5m BTCT
10 Bể khử trùng 01 02 4,3mx3mx5m BTCT
11 Bể chứa bùn 01 02 10mx5,5mx5m BTCT

Mỗi hệ thống xử lý nước thải tập trung có bố trí công tơ điện độc lập, đồng hồ 
đo lưu lượng đầu ra, nhật ký vận hành xử lý (ghi chép đầy đủ các nội dung: Lưu 
lượng đầu ra, các thông số đặc trưng của nước thải đầu vào và đầu ra; lượng điện 
tiêu thụ; loại và lượng hóa chất sử dụng. Nhật ký vận hành viết bằng tiếng Việt và 



10

lưu giữ tối thiểu 02 năm).
+ Thuyết minh quy trình xử lý:  
(+) Khu 1 (20HB2023-LC-A): Nước sau xử lý đưa vào hồ sinh thái diện tích 

4.789m2 của Khu 1, tuần hoàn tái sử dụng nước thải cho mục đích tưới cây và vệ 
sinh hệ thống rãnh cào phân thu gom hỗn hợp phân nước tiểu. Phần còn lại đưa sang 
Khu 2 (20HB2023-LC-B) bằng tuyến ống HDPE D125 dài 1.670m đưa vào hồ sinh 
thái có diện tích 2.418m2 của Khu 2 rồi xả ra môi trường. 

(+) Khu 2 (20HB2023-LC-B): Nước sau xử lý đưa vào hồ sinh thái diện tích 
2.418m2 của Khu 2, tuần hoàn tái sử dụng nước thải cho mục đích tưới cây và vệ 
sinh hệ thống rãnh cào phân thu gom hỗn hợp phân nước tiểu. Phần còn lại được 
thoát ra ngoài môi trường bằng tuyến ống HDPE D125 dài 900m ra môi trường, trên 
tuyến đường ống bố trí 02 bơm (01 bơm hoạt động, 01 bơm dự phòng) công suất 50 
m3/giờ, cột áp H=40m. Nguồn tiếp nhận: Khe nhỏ không tên (địa phương gọi là suối 
Cầu Gia) thuộc thôn 1 Tân Văn xã Bảo Hà. Tọa độ điểm xả là X= 2461905; Y = 
452127, Hệ toạ độ VN 2000, kinh tuyến trục 104045’, múi chiếu 30 (01 điểm xả thải 
ra ngoài môi trường)

Lưu lượng nước tái sử dụng vào mùa khô là 558,6 m3/ngày, lưu lượng nước tái 
sử dụng vào mùa mưa là 270 m3/ngày. Lưu lượng xả thải vào mùa khô lớn nhất là 
120,6 m3/ngày, lưu lượng xả thải vào mùa mưa lớn nhất là 409,2 m3/ngày. 

- Các công trình thu gom, xử lý nước thải (như hố lắng, ao biogas, bể gom, 
HTXLNT tập trung, hồ sinh thái); Công trình xử lý phân lợn (nhà chứa và xử lý 
phân) đều xây dựng kiên cố, phần đáy các công trình, nền sàn đều được đổ bê tông 
hoặc lót bạt HDPE để chống thẩm. Hệ thống thu gom, thoát nước thải được xây dựng 
kiên cố, chống thấm, chống rò rỉ nước thải ra ngoài môi trường.

- Nước thải sau xử lý đạt QCVN 62-MT:2016/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật 
quốc gia (QCKTQG) về nước thải chăn nuôi, cột B, hệ số Kq = 0,9, Kf = 0,9 (áp dụng 
đến hết ngày 31/08/2025), QCVN 62:2025/BTNMT – QCKTQG về nước thải chăn 
nuôi cột B (áp dụng từ ngày 01/09/2025) và QCVN 01-195:2022/BNNPTNT- 
QCKTQG về nước thải chăn nuôi sử dụng cho cây trồng.  

c) Nước mưa chảy tràn: 
Xây dựng Hệ thống cống rãnh thoát nước mưa tổng chiều dài L = 7.782 m, làm 

bằng bê tông cốt thép D400 – D1200. Có 70 hố ga thu, thăm lắng cặn, xây bằng gạch 
đặc chịu lực (hoặc BTCT), khoảng cách giữa các hố 30-60m. Nước mặt sau khi được 
thu gom vào hệ thống cống thoát nước sau đó sẽ thoát ra các hồ nước mặt (diện tích 
khoảng 6.900 m2), sau đó thoát ra môi trường tiếp nhận là khe nước tự nhiên phía 
Nam dự án. 

4.1.2. Đối với xử lý bụi, khí thải: 
a) Giai đoạn thi công
Lập hàng rào bằng tôn cao 2,0 - 3,0 m xung quanh khu vực công trường thi 

công gần các khu vực dân cư. Bố trí 02 cầu rửa xe tại cổng ra vào công trường thi 
công để rửa bánh và thùng xe trước khi ra khỏi công trường. Thường xuyên thu dọn 



11

đất, cát, vật liệu rơi vãi tại khu vực thi công và trên đường.
Thi công cuốn chiếu, dùng nhiên liệu có hàm lượng lưu huỳnh thấp, thường 

xuyên bảo dưỡng máy móc, thiết bị. Sử dụng phương tiện, máy móc thiết bị có nguồn 
gốc, xuất xứ rõ ràng, trong thời hạn sử dụng, bảo đảm chất lượng, đảm bảo tiêu 
chuẩn khí thải và yêu cầu vận chuyển; Các phương tiện vận chuyển được đăng kiểm 
đảm bảo tiêu chuẩn khí thải theo quy định. Vật liệu chuyên chở trên xe được che 
chắn kín khít bằng bạt, đầu được buộc chặt vào thành xe để không phát tán bụi khi 
di chuyển, đảm bảo không làm rơi vãi nguyên, vật liệu.

Nghiêm cấm đốt dầu mỡ thải, rác thải sinh hoạt, nhựa, cao su và các loại chất 
thải khác tại công trường thi công.

Thực hiện phun nước để giảm bụi tại các khu vực thực hiện dự án và tuyến đường 
vận chuyển với tần suất tối thiểu 02 lần/ngày, 04 lần/ngày đối với ngày hanh khô.

b) Giai đoạn vận hành
- Đường nội bộ, sân bãi: Được bê tông hóa, quét dọn và tưới nước thường 

xuyên. Phương tiện vận chuyển được đăng kiểm theo quy định, bảo dưỡng định kỳ, 
điều phối xe hợp lý, chở đúng trọng tải, giảm tốc độ dưới 20km/h khi chạy trong 
khuôn viên dự án.

- Có 02 hệ thống xử lý khí thải từ lò đốt xác lợn chết không do dịch bệnh: Lò 
đốt kích thước 2,4m x 1,3m x 1,8m, thể tích buồng đốt 3,6 m3, có 4 lớp (lớp ngoài 
cùng là khung bao bằng sắt, lớp 2 bằng bông cách nhiệt, lớp 3 bằng inox, lớp 4 bằng 
gạch chịu lửa), có ống khói cao 6m kèm bể nước khử mùi (hấp thụ bằng dung dịch 
nước vôi trong Ca(OH)2), sử dụng nhiên liệu khí biogas từ ao biogas của trại, lượng 
nước vôi trong sử dụng 200 lít/giờ đốt. Nước thải trong bồn hấp phụ được dẫn sang 
bể lắng để lắng cặn và tuần hoàn cho quá trình xử lý, còn cặn lắng định kỳ sẽ được 
thu gom và ký hợp đồng với đơn vị có chức năng vận chuyển và xử lý . Khí thải sau 
khi xử lý đạt QCVN 30:2012/BTNMT, cột B - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về lò 
đốt chất thải công nghiệp áp dụng đến 31/12/2031 và QCVN 19:2024/BTNMT- Quy 
chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp (cột C) áp dụng từ ngày 01/01/2032.

- Xây dựng nhà riêng biệt đặt máy phát điện, bố trí cách xa khu ở và các nhà 
chăn nuôi, lắp đặt ống khói.

- Đối với khí gas từ ao biogas: Được lắp đặt van an toàn, hệ thống đo áp suất 
khí, đảm bảo khí gas không bị thất thoát ra bên ngoài, có thiết bị bồn tách nước, bồn 
khử mùi để loại bỏ H2S nhờ vật liệu hấp phụ (than hoạt tính hoặc thuốc khử lưu 
huỳnh), sau đó sẽ đi vào bồn trữ khí và dẫn đến lò đốt xác lợn và thiết bị máy phát 
điện. Quy trình: Khí sinh học  Bồn tách nước  Bồn khử mùi  Bồn trữ khí  
Lò đốt xác lợn và máy phát điện. Lưu lượng khí biogas phát sinh 393,6 m3/ngày, sử 
dụng cho hoạt động của 02 máy phát điện dự phòng công suất 10 kwh tiêu thụ 320 
m3/ngày, lượng khí biogas còn lại (kể cả lượng khí biogas khi không hoạt động máy 
phát điện) được đốt bỏ qua lò đốt xác lợn chết.

- Xây dựng hệ thống chuồng khép kín, cao ráo, thông thoáng, nền làm bằng bê 
tông cốt thép dày 20 cm có rãnh cào phân, sàn chuồng có khe hở rộng 2,5 cm để 



12

thoát nước tiểu và phân xuống rãnh cào phân, có hệ thống làm mát tự động bằng các 
tấm Cooling pad trao đổi nhiệt, phía cuối chuồng lắp đặt các quạt thông gió, phía 
trên các quạt thông gió lắp đặt giàn phun sương sử dụng chế phẩm sinh học EM pha 
vào nước, phía sau quạt hút mùi có lưới chắn cao hơn quạt hút, cách vị trí quạt hút 
từ 2-2,5m. Chuồng trại thường xuyên được dọn dẹp sạch sẽ, tránh tồn trữ phân, nước 